Volumul cuprinde o amplă introducere
(p. 5–35), în care autorul reuşeşte, în baza unei rezo-
nabile examinări istoriografi ce, să prezinte feno-
menul deportărilor în istoria universală, dezvăluind
suportul şi mecanismul instituirii regimului de
teroare după lovitura de stat din 25 octombrie/7
noiembrie 1917, regim care, în numele unor ide-
aluri utopice, a dezlănţuit un război abominabil îm-
potriva propriilor cetăţeni. Autorul menţionează că
în societatea sovietică legea n-a constituit niciodată
un obstacol de netrecut în calea abuzului, n-a fost
un garant în faţa persecuţiilor şi represiunilor
politice şi că, indiferent cum a fost defi nit regimul
sovietic – stalinist, totalitar, sistem administrativ de
comandă etc.